PROYECTO DE ORDENANZA 

PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS Y CALCULO DE RECURSOS AÑO 2026 

Art.1: Fijase en la suma de PESOS OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO 

MILLONES CIEN MIL ($8.744.100.000,00) de acuerdo al detalle que figura en Planilla Anexas, que 

forman parte integrante de la presente Ordenanza, el PRESUPUESTO GENERAL DE CÁLCULO DE 

RECURSOS de la Administración Municipal que regirá para el año 2026. 

Art.2: Estimase en la suma de PESOS OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y 

CUATRO MILLONES CIEN MIL ($8.744.100.000,00) los recursos para el año 2026, destinados a la 

financiación del PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS de la Administración Municipal de acuerdo al detalle 

que figura en Planillas Anexas, las que forman parte integrante de la presente Ordenanza. 

Art.3:

[...]

Deliberante, mediante la sanción de la Ordenanza respectiva, correspondiendo la adjudicación al 

Departamento Ejecutivo, con arreglo a las bases fijadas en los respectivos Pliegos de Condiciones 

Generales y Especificaciones. 

LICITACIÓN 

Art.8: Cuando el monto de la contratación supere la Suma de PESOS CUATROCIENTOS 

SESENTA Y CUATRO MILLONES ($464.000.000,00), la selección del contratista deberá efectuarse 

mediante Licitación dispuesta por Ordenanza y dicho procedimiento podrá no ser de aplicación a criterio  

del Departamento Ejecutivo bajo razones fundadas cuando la Municipalidad deba proceder a seleccionar

[...]

32) Inc.1) para las contrataciones en forma directa, o el límite fijado en el Art.26) para 

contrataciones por concurso de precios. Cuando excediera este límite, deberá ser fijado por Ordenanza del 

Concejo Deliberante. 

CONCURSO DE PRECIOS PÚBLICOS 

Art.26: Cuando el monto de la contratación supere la suma de PESOS NOVENTA Y CUATRO 

MILLONES ($94.000.000,00), sin exceder la suma de PESOS CUATROCIENTOS SESENTA Y 

CUATRO MILLONES ($464.000.000,00), la selección del contratista se efectuará mediante concurso de 

precios dispuesto por Decreto del Departamento Ejecutivo Municipal. 

Dicho tope podrá no ser de aplicación para el caso establecido en la última parte del Art. 8), 

pudiendo en ese respecto operar el concurso sin límite en su monto cuando así se decida.

[...]

pactado, en tanto no se alteren los precios y estos solo sufran las modificaciones porcentuales permitidas 

por el contrato original o por la Ley que rija en la materia. 

Art.32: Autorizase al Departamento Ejecutivo a contratar en forma directa de la siguiente forma: 

Inc. 1) Cuando el monto de la operación no exceda la suma de PESOS TREINTA Y SEIS 

MILLONES ($36.000.000,00), y puedan atenderse con los créditos disponibles que tenga asignado por las 

partidas del presupuesto vigente. 

Inc. 2) Mediante Decreto del Departamento Ejecutivo cuando en caso de urgencia manifiesta y 

por necesidad imperiosa no pueda esperarse el resultado de un proceso licitatorio o de un concurso de

[...]

motores, máquinas y equipos, cuando resulte indispensable el desarme total o parcial de la unidad para 

realizar reparaciones necesarias. 

CONCURSO PRIVADO DE PRECIOS POR INVITACIÓN 

Art.33: Cuando el monto de la operación supere la suma de PESOS TREINTA Y SEIS 

MILLONES ($36.000.000,00), y no exceda la suma de PESOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES 

($94.000.000,00), se deberá contar con tres presupuestos, a los fines de decidir lo que es más conveniente 

para el Municipio, siempre que existan proveedores en la Provincia de Córdoba. Si las cotizaciones fueran 

locales y de otras localidades, se priorizará la firma local, con un margen de diferencia máxima de un 5%.